
 

 

Syyhyn hoito 

Syyhyn (scabies) aiheuttaa 0.3-0.5 mm kokoinen syyhypunkki. Syyhy tarttuu pääosin tiiviissä 

ihokosketuksessa, mutta tartunnan voi saada myös tekstiilien tai harvoin pintojen kautta. 

Yleensä pelkkä lyhyt ihokosketus, kuten kättely ei riitä syyhyn tarttumiseen. Syyhypunkin 

elinaika on 4-6 vk ja se elää ihmisen ihon ulkopuolella yleensä 1-3 päivää, mutta varhaismuodot 

jopa viikon. Ihmisen syyhypunkki ei tartu eläimiin.  

Syyhyn lääkehoito ja siihen liittyvä siivous ovat työläitä, joten on hyvä varata kunnolla aikaa 

hoidon huolelliseen toteuttamiseen (esimerkiksi viikonloppu). 

Oireet 

Syyhyn tyypillinen oire on ihon kutina, joka on yleensä hankalinta iltaisin ja öisin. Tavallisimpia 

oireilevia paikkoja ovat sormivälit, ranteet, taipeet ja kainalot, jalkaterät, nivuset, pakarat ja 

sukuelimet. Kutinan lisäksi voi olla näppyjä, vesirakkuloita, raapimisjälkiä ja n. 1cm mittaisia 

punkin käytäviä (erityisesti ranteet ja sormivälit). Pienillä vauvoilla löydöksiä voi olla myös 

jalkapohjien ja pään alueella. Oireet alkavat ensimmäisen tartunnan yhteydessä 3-6 viikon 

kuluttua tartunnasta ja uusintainfektiossa jo muutamassa päivässä. Syyhy voi tarttua jo 

oireettomassa vaiheessa eikä syyhy aina kutise. 

Hoito 

 Syyhytartunnan saaneen henkilön hoito kahdesti 7-10 päivän välein toistaen. 

 Myös syyhytartunnan saaneen henkilön lähikontaktit (perheenjäsenet, samassa 

taloudessa asuvat, seurustelu- ja seksikumppanit sekä erikseen määritellyt lähikontaktit 

yksilökohtaisesti) on hoidettava kahdesti 7-10 päivän välein ja yhtäaikaisesti tartunnan 

saaneen kanssa. Kertahoito ei riitä. Toinen hoitokerta tappaa punkin munista kehittyneet 

nuoruusmuodot, ennen kuin ne ehtivät kehittyä aikuisiksi lisääntyviksi punkeiksi. 

 Syyhysiivous, joka toteutetaan jokaisen lääkehoitokerran yhteydessä. 

5% permetriini-voide, 30g tuubi, ilman reseptiä apteekista 

(Nix®, Perxine®, Permethrin Morningside®) 

Permetriini-voidetta voidaan käyttää aikuisille, lapsille kahden kuukauden iästä alkaen sekä 

raskaana oleville ja imettäville. 

  



 

 

Suuntaa antavat yleensä riittävät voidemäärät per hoitokerta: 

 Aikuisille: 1-2 kpl 30g tuubia 

 6-12 –vuotiaat lapset: noin 1/2 (puolikkaan) 30g tuubia 

 2kk-5 –vuotiaat lapset: noin 1/4 (neljäsosa) 30g tuubia 

Yksi tuubi riittää normaalipainoisen aikuisen kertakäsittelyyn. Kookkaille henkilöille suositellaan 

kahta tuubia kertakäsittelyyn. Myös lasten osalta voidemäärä tulee suhteuttaa lapsen kokoon. 

 Peseydy huolellisesti suihkussa ja kuivaa iho. Leikkaa kynnet lyhyiksi.  

 Levitä voidetta kaikille ihoalueille hiuspohjaa myöden. Alle 3-vuotiailla lapsilla ja 

vanhuksilla myös kasvoihin (ei silmänympärysiholle). Aikuisilla kasvoja ei tarvitse hoitaa, 

jos siellä ei ole oireita. Hoidetaan erityisesti varvas- ja sormivälit, korvien seutu, 

kynnenaluset, napa, kainalot, nivuset ja ulkoiset sukuelimet. Älä laita voidetta 

limakalvoille.  

 Voidehoidon tehostamiseksi pukeudu hoidon ajaksi pitkähihaiseen paitaan ja 

pitkälahkeisiin alushousuihin tms. Laita jalkoihin housujen päälle yltävät sukat ja käsiin 

käsineet. Pue pikkulapsen päähän kypärämyssy. 

 Voiteen vaikutusaika on aikuisilla 12-24 tuntia ja lapsilla 8-12 tuntia. Jos joudut 

pesemään esimerkiksi kädet tai genitaalialueen hoidon aikana, lisää voidetta välittömästi 

pesun jälkeen.  

 Pese vaikutusajan jälkeen koko vartalo vedellä ja saippualla. Kuivaa puhtaalla pyyhkeellä 

ja laita pyyhe pesuun. Hoidon aikana käytössä olleet lakanat ja vaatteet laitetaan hoidon 

jälkeen pesuun. 

 Toista permetriinivoide –hoito 7-10 päivän kuluttua siivouksineen.  

Hoida lähikontaktihenkilöt oireista riippumatta kahdesti ja yhtäaikaisesti tartunnan saaneen 

kanssa. 

Ivermektiinitabletit, reseptivalmiste 

(Scatol®, Ivermectine Ratiopharm®, Ivermectin Medical Valley®) 

Annos lasketaan hoidettavan painon mukaan: 0.2mg/painokilo. 

Ivermektiiniä käytetään aikuisilla ja yli 15 kg painavilla lapsilla. Raskauden aikana ivermektiiniä 

ei saa käyttää, mutta imetysaikana käytölle ei ole estettä. 

 Tabletit otetaan kerta-annoksena ruoan kanssa. C-vitamiinipitoiset ruuat tai juomat (esim. 

appelsiinimehu) heikentävät lääkkeen imeytymistä, joten niitä tulee hoidon aikana välttää.  

 Tablettihoito uusitaan sekä oireisilla että oireettomilla henkilöillä yhtäaikaisesti 7-10 

päivän kuluttua. 

  



 

 

Rikkivaseliini-voide, reseptivalmiste 

Käytetään aikuisille ja lapsille, sopii raskaana oleville ja imettäville. 

Käytössä on alle 2-kuukauden ikäisille 6% –vahvuinen rikkivaseliiniseos ja tätä vanhemmille 

10% –vahvuinen rikkivaseliiniseos. Alle 2kk ikäisten lasten syyhyn hoidon määrää aina erikseen 

lääkäri. 

 Peseydy huolellisesti suihkussa ja kuivaa iho. Leikkaa kynnet lyhyiksi.  

 Levitä voidetta iholle varpaankärjistä leuankärkeen, niskaan ja korvien seutuun. 

Pikkulapsilla ja vanhuksilla myös hiuspohjaan ja kasvoihin (ei silmänympärysiholle). 

Aikuisilla kasvoja tai hiuspohjaa ei tarvitse hoitaa, jos siellä ei ole oireita. Hoidetaan 

erityisesti varvas- ja sormivälit, korvien seutu, kynnenaluset, napa, kainalot, nivuset ja 

ulkoiset sukuelimet. Älä laita voidetta limakalvoille.  

 Voidehoidon tehostamiseksi pukeudu hoidon ajaksi pitkähihaiseen paitaan ja 

pitkälahkeisiin alushousuihin tms. Laita jalkoihin housujen päälle yltävät sukat ja käsiin 

käsineet. Pue pikkulapsen päähän kypärämyssy. 

 Jos joudut pesemään kädet tai genitaalialueen hoidon aikana, lisää voidetta välittömästi 

pesun jälkeen. 

 Voidetta laitetaan kolmena peräkkäisenä päivänä (=hoitojakso) ja voiteen annetaan olla 

iholla 12-24 tuntia. 

 Uuden voitelukerran yhteydessä ihon voi pestä.  

 Pese voiteen vaikutusajan jälkeen koko vartalo vedellä ja saippualla. Kuivaa puhtaalla 

pyyhkeellä ja laita pyyhe pesuun. 

 Hoitojakson aikana käytössä olleet lakanat ja vaatteet laitetaan hoitojakson jälkeen 

pesuun.  

 Hoito voidaan uusia hoitotuloksen varmistamiseksi 7-10 päivän kuluttua ensimmäisestä 

hoidosta.  

Hoida lähikontaktihenkilöt oireista riippumatta tartunnan saaneen kanssa samanaikaisesti. 

Rikkivoide on tahrivaa ja haisee pahalle ja saattaa tarttua tiukasti hiuksiin tai pysyvästi 

tekstiileihin. 

Bentsyylibentsoaatti + disulfiraami -voide (Tenutex® ilman reseptiä apteekista) 

Aikuisille ja yli 1-vuotiaille lapsille.  

Alkoholin käyttö on kielletty hoidon aikana ja 24 tuntia hoidon jälkeen. 

 Riittävä määrä (50–60 g) voidellaan iholle ja annetaan vaikuttaa 24 tuntia, hoito uusitaan 

7-10 päivän kuluttua.  

Hoida lähikontaktihenkilöt oireista riippumatta kahdesti 7-10 päivän välein yhtäaikaisesti 

tartunnan saaneen kanssa. 



 

 

Pitkittyneen/uusiutuvan syyhyn hoito 

Hoidon epäonnistumiseen voivat vaikuttaa monet syyt, kuten puutteellinen lähikontaktien hoito, 

voiteen puutteellinen levitys, vain kertaalleen toteutettu hoito, epäonnistunut syyhysiivous tms. 

Diagnoosin varmistaminen on näissä tilanteissa tärkeää, ettei hoideta syyhyhoidoilla esimerkiksi 

syyhyn aiheuttamaa ihottumaa. 

Mikäli edellämainitun hoidon toteutukseen liittyvät seikat ovat kunnossa, voidaan hoitotuloksen 

varmistamiseksi/ensimmäisen hoidon epäonnistuttua lääkärin erikseen määräämänä käyttää 

erilaisia sovelluksia edellä mainituista hoidoista. 

Kutinan jälkihoito 

Syyhyn aiheuttama kutina ja iho-oireilu voi jatkua onnistuneenkin hoidon jälkeen jopa yli 1 

kuukauden ajan. Syyhyn aiheuttamaa ihottumaa voi hoitaa kortisonivoiteella (Hydrocortison®) 

tai voiteella, jossa on kortisonin lisäksi antibakteerista ainetta (Sibicort®) ja perusvoiteella. 

Voidetta laitetaan ihottumaan/kutiseville alueille 1-2 kertaa vuorokaudessa 1-2 viikon ajan. 

Lääkäri voi tarvittaessa määrätä myös vahvempia kortisonia sisältäviä voiteita tilanteesta 

riippuen. Kutinaan voidaan käyttää myös kutinaa hillitsevää antihistamiini –tablettilääkitystä. 

Jos oireilu jatkuu sen jälkeen, kun molemmat hoitokerrat ja ohjeenmukainen siivous ja muu 

jälkihoito on toteutunut, tai kutina rauhoituttuaan alkaa uudelleen, ota yhteyttä 

terveydenhuoltoon/aikaisempaan hoitopaikkaan. 

Syyhy-siivous 

Huolellinen siivous tehdään jokaisen lääkehoidon jälkeisenä päivänä (rikkivaseliinin 

tapauksessa kolmannen voiteen levityksen jälkeisenä päivänä). Kun siivoat, suojaa itsesi 

kertakäyttökäsineillä sekä vaatetuksella. 

Pese pesukoneessa 60°C pesuohjelmassa edeltävän viikon aikana käytössä olleet konepesua 

kestävät tekstiilit, kuten: 

 vaatteet  

 vuodevaatteet  

 pyyhkeet  

 kylpytakit  

 peitot, tyynyt  

 kengät (mikäli kestävät konepesua) 

  



 

 

Ne tavarat, jotka eivät kestä konepesua (esimerkiksi päällysvaatteet, pehmolelut, kuulokkeet, 

hiuslenkit, kypärä, korut ym.) on suljettava pois käytöstä jätesäkkiin huoneen lämpöön viikoksi. 

Lattiat, matot, patjat, tyynyt, nojatuolit, sohvat ja päällystetyt tuolit imuroidaan huolellisesti. 

Muista imuroida myös auton istuimet, lastenistuimet, vaunut ym. Pölypussi laitetaan heti 

imuroinnin jälkeen roskiin.  

Hoidon aikana käytössä olleet lakanat ja vaatteet laitetaan hoidon jälkeen pesuun.  

Tartuttavuus on ohi 24 tunnin kuluttua ensimmäisestä oikein toteutetusta hoidosta 

(rikkivaseliinin kohdalla, kun kolmen vuorokauden hoitojakso on toteutettu loppuun). Ainakin 

päiväkotiin on hyvä ilmoittaa lapsen syyhytartunnasta. Altistuneen, mutta oireettoman lapsen ei 

tarvitse olla poissa päivähoidosta tai koulusta. Suositeltavaa on ilmoittaa myös muille läheisille 

tahoille, jos on ollut heidän kanssaan lähikontaktissa. 

Jos syyhyn epäillään olevan työperäinen, tulee olla yhteydessä työterveyshuoltoon. 


